
  

 

 JAHRGANG 50 | NR. 39 | DO, 29. SEPTEMBER 2022

Vorgezogener  
Redaktionsschluss  
für das  

Mitteilungsblatt (KW 40) 

aufgrund des Feiertags 

am Montag,  

03. Oktober 2022 

  

Ausgabe   

Donnerstag,  

06. Oktober 2022 

Redaktionsschluss

Freitag, 30. September 

2022, 12:00 Uhr 

  

Wir bitten  

um Beachtung. 



Seite 2 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

Gemeinde Schliengen  
LANDKREIS LÖRRACH 
    

Satzung 

über das Off enhalten von Verkaufsstellen in Schliengen  anlässlich des am Sonntag, 
09. Oktober 2022 stattfi ndenden Marktes landwirtschaftlicher Produkte 

in der Winzergenossenschaft Schliengen-Müllheim vom 22. September 2022 

Aufgrund der §§ 8 Abs. 1 und 14 Abs. 1 
des Gesetzes über die Ladenöff nung in Ba-
den-Württemberg (LadÖG) in Verbindung 
mit § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Ba-
den-Württemberg erlässt der Gemeinderat 
der Gemeinde Schliengen am 22. Septem-
ber 2022 folgende Satzung: 
  

§ 1 
Öff nungszeiten 

  
Aus Anlass des Marktes landwirtschaftlicher 
Produkte dürfen Verkaufsstellen im Ortsteil 
Schliengen der Gemeinde Schliengen am 
Sonntag, 09. Oktober 2022, in der Zeit von 
12.00 bis 17.00 Uhr geöff net sein. 
  

§ 2 
Schutz der Arbeitnehmer 

  
Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 
12 des Gesetzes über die Ladenöff nung zu 
beachten. 

§ 3 
Ordnungswidrigkeiten 

  
(1) Ordnungswidrig im Sinne von § 15 Abs. 
1 Buchstabe a) des Gesetzes über die Laden-
öff nung in Baden-Württemberg handelt, 
wer den Vorschriften dieser Satzung zuwi-
derhandelt. 
  
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer 
Geldbuße bis zu 10.000 Euro geahndet wer-
den. 
  

§ 4 
Inkrafttreten 

  
Diese Satzung tritt am Tage nach der öff ent-
lichen Bekanntmachung in Kraft. 
    
Schliengen, 22. September 2022     
Dr. Christian Renkert 
Bürgermeister   

Hinweis 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
und Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
aufgrund der Gemeindeordnung beim Zu-
standekommen dieser Satzung wird nach § 
4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich oder elektronisch innerhalb eines 
Jahres seit der Bekanntmachung dieser Sat-
zung gegenüber der Gemeinde Schliengen 
geltend gemacht worden ist. 

Der Sachverhalt, der die Verletzung begrün-
den soll, ist zu bezeichnen. 

Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über 
die Öff entlichkeit der Sitzung, die Geneh-
migung oder die Bekanntmachung der Sat-
zung verletzt worden sind. 

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

AKTUELLES • WISSENSWERTES • INFOS AUS DER GEMEINDE!

Bodenrichtwerte sind nun abrufbar
Erforderliche Daten für Eigentümerinnen und Eigentümer stehen im BORIS-BW zur Verfügung 

Vollständig im Bodenrichtwertinformati-
onssystem des Landes Baden-Württem-
berg (BORIS-BW) abrufbar sind nun die 
Bodenrichtwerte für die Grundsteuer, die 
vom Gemeinsamen Gutachterausschuss 
der Stadt Weil am Rhein ermittelt worden 
sind.

So werden inzwischen nicht nur die für die 
Wohnnutzung ermittelten Richtwerte an-
gezeigt, sondern auch die Daten für sons-
tige Nutzungsarten, wie beispielsweise 
gewerbliche Baufl ächen im Innenbereich 
oder Acker- und Grünland im Außenbe-
reich.

 „Wir sind sehr froh, dass es mit dem Da-
tenübertrag in BORIS-BW nun endlich 
geklappt hat und auch das Verschnitter-
gebnis aus Bodenrichtwert und Liegen-
schaftsdaten angezeigt wird. 

Dass die Anfang August bereits ermittel-
ten Bodenrichtwerte erst jetzt über BORIS-
BW abgerufen werden können, war  nicht 
nur für die Grundstückseigentümerinnen 
und Grundstückseigentümer eine große 

Geduldsprobe, sondern auch für uns sehr 
unbefriedigend“, macht Ellen Nonnenma-
cher, die für die Geschäftsstelle des Ge-
meinsamen Gutachterausschusses verant-
wortliche Amtsleiterin, deutlich.

Da die Datenaufbereitung nicht bei der 
Stadtverwaltung selbst, sondern durch ein 
externes Unternehmen erfolgte, mussten 
die städtischen Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter zwar viel Zuarbeit leisten, konnten 
den Übertrag der Daten selbst aber letzt-
endlich nicht beeinfl ussen.

„Wir sind den Mitarbeiterinnen und Mitar-
beitern der Zentralen Geschäftsstelle für 
Grundstückswertermittlung in Stuttgart 
sehr dankbar, dass sie uns und dem Dienst-
leister mit viel Geduld zur Seite gestanden 
haben“, bringt Ellen Nonnenmacher ihre 
Erleichterung zum Ausdruck. 

„Die Grundstückseigentümerinnen und 
Grundstückseigentümer können nun die 
für die Grundsteuererklärung erforderli-
chen Angaben auf BORIS-BW abrufen.“

Ein kleiner Wehmutstropfen bleibt aller-
dings: Die örtlichen Fachinformationen 
für Grundstücke im Außenbereich und für 
Gemeinbedarfsfl ächen stehen vorerst nur 
auf der Homepage der Stadt Weil am Rhein 
unter www.weil-am-rhein.de/start/
rathaus/grundsteuerreform und der Ge-
meinde Schliengen unter 
www.schliengen.de zur Verfügung. 

Es wird jedoch daran gearbeitet, diese 
über einen Link in BORIS-BW abrufbar zu 
machen.

In Einzelfällen steht auch die Geschäfts-
stelle des Gutachterausschusses zur Klä-
rung von Fragen zur Verfügung. 

Diese hat ihren Sitz im Haltinger Rathaus 
(Große Gaß 5). 

Telefonisch sind die Sachbearbeiterinnen 
und Sachbearbeiter unter 07621/95668-40 
bis -44 oder per E-Mail an gutachteraus-
schuss@weil-am-rhein.de erreichbar.



Seite 3 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

Haus- und Straßensammlung  
vom 17. Oktober bis 20. November 2022 
Der Volksbund Deutsche Kriegsgräber-
fürsorge e. V. bittet um Ihre Spende 
für die Pfl ege der deutschen Kriegsgrä-
berstätten im Ausland und die Jugendar-
beit 

Wie wichtig unser Engagement für Frieden 
und Völkerverständigung ist, zeigt uns der 
völlig sinnlose Angriff skrieg in der Ukraine. 
Der Tod ist zehntausendfach nach Europa 
zurückgekehrt. Das Gefühl, zum ohnmäch-
tigen Zuschauer verurteilt zu sein, bedrückt 
daher viele von uns. 
  
Die Bilder von Kriegstoten und Opfern von 
Gewalt erschüttern und verstören uns. Men-
schen sind auf der Flucht und müssen ihr 
Hab und Gut zurücklassen. Bilder von uk-

rainischen und russischen Müttern, die um 
ihre Kinder weinen, lassen uns erstarren. Wir 
denken an die Opfer auf beiden Seiten und 
den Schmerz, den ihr sinnloser Tod hinter-
lässt. All dies erinnert uns an unser Land im 
und nach dem 2. Weltkrieg. 
  
Deshalb dürfen, ja müssen wir unsere Stim-
me erheben und auch an die richten, die 
Recht und Freiheit bedrohen und den Frie-
den unter den Menschen nicht nur in Euro-
pa unmöglich machen. 

Geänderte Öff nungszeiten 
des Rathauses 
Liebe Bürgerinnen und Bürger,   
bitte beachten Sie unsere neuen 
Öff nungszeiten: 
  
Montag  08:00 – 12:00 Uhr, 
 14:00 – 16:00 Uhr 

Zwischen 16:00 und 18:00 Uhr nur 
mit vorheriger Terminabsprache. 
Das Rathaus ist ab 16.00 Uhr für den 
Publikumsverkehr geschlossen. 
  
Dienstag  08:00 – 12:00 Uhr 
Mittwoch  08:00 – 12:00 Uhr 
Donnerstag    08:00 – 12:00 Uhr 
Freitag  08:00 – 12:00 Uhr 
  
Im Rechnungsamt ist eine persönli-
che Vorsprache nur mit Terminver-
einbarung möglich. 
  
Um Wartezeiten im Melde-, Pass- und 
Gewerbeamt zu vermeiden, empfeh-
len wir Ihnen online oder telefonisch 
einen Termin zu vereinbaren. Scannen 
Sie hierzu diesen Barcode: 

Fahrt zum „Zibelemärit“ 
in unsere 
Partnergemeinde Nidau 
Am Samstag, 22. Oktober 2022, fi ndet 
in Nidau wieder der alljährliche „Zibele-
märit“ statt. 
Mit seinem farbenfrohen Erscheinungs-
bild begeistert dieser die Besucher 
seit vielen Jahren. Nebst gefl ochtenen 
Zwiebelzöpfen, Früchten, Gemüse und 
Handwerkskünsten ergibt sich durch 
Alphornbläser, Jodler und Drehorgel-
spieler ein ganz besonderes Ambiente, 
was die Besucher immer wieder begeis-
tert. Für das leibliche Wohl ist natürlich 
auch bestens gesorgt. 
  
Geplante Abfahrtszeit
8:20 Uhr  Obereggenen/Rathaus 
8:25 Uhr  Niedereggenen/Ober- und 

Unterdorf 
8:35 Uhr Liel/Sonne 
8:45 Uhr Mauchen/Berner 
9.00 Uhr  Schliengen/Blankenhorn 
  
Die Rückfahrt ist für 15:00 Uhr vorgesehen. 
Fahrtkostenbeteiligung: 20,-- € / Person 
  
Anmeldungen nimmt das Hauptamt, 
Tel. 07635 3109-20, gerne entgegen. 
Wir würden uns freuen, wenn Sie von 
diesem Angebot regen Gebrauch ma-
chen würden. 
  
Bürgermeisteramt Schliengen 

Wildsträucher für Ihren 
Garten zu verschenken! 
Haben Sie noch ein freies Plätzchen in 
Ihrem Garten? Wildsträucher sind Nah-
rung, Raupenfutter, Nistgelegenheit 
und Unterschlupf für Vögel, Schmet-
terlinge, Käfer und andere Insekten. 
Eine früh blühende Kornelkirsche als 
Bienenweide, eine hübsche Felsenbir-
ne für trockene Standorte, eine Hecke 
aus Liguster und viele weitere wertvol-
le Wildsträucher bringen Leben in ihren 
Garten und fördern die Biodiversität. 
Damit mehr Wildsträucher den Weg in 
einen Garten fi nden, verschenkt der 
BUND Ortsverband pro Haushalt bis 
zu 3 Sträucher (ca. 60 - 100 cm hoch, 
wurzelnackt). Auf unserer Website 
(www.bund-schliengen.de) fi nden Sie 
die Liste der Sträucher, deren Portraits 
und ein Online-Bestellformular. Oder 
Sie senden eine Mail an wildstrauch@
bund-schliengen.de mit Ihren Wün-
schen und Ihrer Adresse. 
Zudem können Sie sich auch persön-
lich beraten lassen und direkt bestel-
len, und zwar am 8. und 9. Oktober 
am BUND-Stand auf dem MaLaPro in 
Schliengen. 

Die Bestellungen müssen bis zum 20. 
Oktober eingegangen sein. Die Sträu-
cher werden Mitte November an eine 
zentrale Stelle in Bad Bellingen geliefert 
und können dann von Ihnen abgeholt 
werden. Sie werden rechtzeitig über 
Lieferort und Abholdatum informiert. 

Achtung Treibjagd in Schliengen 
Am Samstag, 8. Oktober 2022, fi ndet in dem Jagdrevier Schliengen 1 eine Drückjagd auf Schwarzwild statt. 
Wir jagen an diesem Tag rund um den Guldenkopf und Föhrenbuck sowie in dem Gewann Unter Ried und Vorderer Hüttlig. 
Selbstwerber von Brennholz sowie Erholungssuchende werden aus Sicherheitsgründen gebeten, die betroff enen Gebiete an diesem 
Tag nicht aufzusuchen. 
Weiter machen wir darauf aufmerksam, dass für die B 3 zwischen Ortsende Schliengen und dem Berghof während der Jagd vom Land-
ratsamt Lörrach eine Geschwindigkeitsbegrenzung auf 50km/h verhängt wurde. 

Vielen Dank für Ihr Verständnis. 
Die Jagdpächter 

ALLGEMEINES



Seite 4 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

Der Volksbund pfl egt 2,8 Millionen Kriegs-
gräber in 46 Staaten und trägt durch seine 
humanitäre Aufgabe der Kriegsgräberfür-
sorge seit Jahrzehnten zur direkten Frie-
densarbeit bei. Das Vermächtnis aller Kriegs-
toten, der gefallenen Soldaten und der 
zivilen Opfer ist und bleibt die richtige und 
wichtige Mahnung vor jeder Kriegsgefahr. 
  
Zur internationalen Verständigung dienen 
auch unsere Jugendbegegnungsstätten 
und Workcamps, in denen sich Jugendliche 
mit den Folgen von Krieg und Gewaltherr-
schaft auseinandersetzen. Diese Form der 
Friedensarbeit ist international einzigartig, 
vorbildlich und wichtiger denn je. 
  
Unterstützen Sie bitte unsere vielfältige Frie-
densarbeit und spenden Sie bei der dies-
jährigen Haus- und Straßensammlung oder 
überweisen Sie auf nachfolgendes Konto: 
Bankverbindung: Sparkasse Bodensee , 
IBAN: DE81 6905 0001 0000 0122 52 
Setzen Sie ein Zeichen und tragen Sie so 
direkt zur Friedensarbeit bei - Herzlichen 
Dank! 
  
Guido Wolf MdL 
Vorsitzender des Landesverbandes
Baden-Württemberg

Frank Hämmerle, Landrat a.D. 
Vorsitzender des Bezirksverbandes 
Südbaden-Südwürttemberg 
  
 

Infos aus 
dem Landratsamt

Erneutes Wasserentnahme-Verbot aus 
Bächen, Flüssen und Seen ab Freitag
Weiterhin niedrige Pegelstände trotz Nie-
derschlägen / Erneutes Entnahme-Verbot 
gilt zunächst bis Ende Oktober

Aus den Bächen, Flüssen und Seen im ge-
samten Landkreis Lörrach darf 23. Sep-
tember 2022 erneut kein Wasser mehr für 
Bewässerung oder Beregnung entnommen 
werden. Das Verbot gilt ebenfalls für die 
Land- und Forstwirtschaft, dem Gartenbau 
sowie zur Kühl- und Brauchwassernutzung, 
auch wenn eine grundsätzliche wasser-
rechtliche Erlaubnis zur Oberfl ächenwas-
serentnahme vorliegt. Ausgenommen von 
dem Verbot ist nur der Rhein. Das Entnah-

meverbot gilt zunächst bis zum 31. Oktober. 
Eine entsprechende Allgemeinverfügung 
hat die Umweltbehörde des Landratsamts 
Lörrach am 22.09.2022 erlassen. Sollte trotz 
Verbot illegal Wasser entnommen werden, 
können Bußgelder bis zu 10.000 Euro ver-
hängt werden.

Das bisherige Entnahmeverbot war bis 
Mitte September befristet und wurde nach 
den Niederschlägen in den vergangenen 
Wochen zunächst nicht verlängert. Nach 
einer kurzzeitigen Entspannung sinken die 
Wasserpegel jedoch aktuell wieder deutlich. 
Auch durch die angekündigten Regenfälle 
in den kommenden Tagen wird keine nach-
haltige Verbesserung der Situation erwartet. 
Daher wurde nun die erneute Allgemein-
verfügung erlassen. Sollte der Pegel in den 
kommenden Wochen wider Erwarten deut-
lich steigen, kann die Allgemeinverfügung 
durch das Landratsamt auch vorzeitig auf-
gehoben werden.

Die Allgemeinverfügung ist abrufbar unter: 
www.loerrach-landkreis.de/bekanntma-
chungen.

   
Forschungsprojekt: Bodenuntersu-
chungen im Landkreis Lörrach Anfang 
Oktober
Messungen der natürlichen Vorkommen 
im Boden
Im Auftrag der Unteren Bodenschutzbe-
hörde des Landkreises Lörrach werden An-
fang Oktober an ausgesuchten Stellen auf 
Grün- und Ackerfl ächen in der Region Bo-
denproben entnommen. Im Rahmen einer 
wissenschaftlichen Studie soll der geogene, 
also der natürliche Gehalt von Metallen und 
anderen Elementen im Boden des Landkrei-
ses untersucht werden. Ermittelt werden 
die Konzentrationen beispielsweise von 
Blei, Arsen, Zink und Kupfer. Probennahmen 
fi nden über den gesamten Landkreis nach 
wissenschaftlichen Gesichtspunkten statt. 
Gefördert wird das Projekt vom Umweltmi-
nisterium Baden-Württemberg.

Die Behörde bittet die betroff enen Grund-
stückseigentümer, der beauftragten Firma 
die Probeentnahmen zu ermöglichen. Es 
handelt es sich dabei um einen kleinen Ein-
griff  in den Oberboden, bei dem mit einem 
Spaten Proben in etwa 20 Zentimeter Tiefe 
entnommen werden.

Die Aufbereitung der gesammelten Daten 
wird einige Zeit in Anspruch nehmen. Mit 
ersten Ergebnissen wird im Sommer 2023 zu 
rechnen sein.

Die Ergebnisse helfen bei Fragen der Bewirt-
schaftung und der Verwertung von Böden. 
Die aus diesen Untersuchungen gewonne-
nen Erkenntnisse geben beispielsweise für 
verschiedene Regionen Aufschlüsse darüber, 
welcher Bodentyp vorliegt, wieviel Wasser der 
Boden speichern kann oder wie seine Fähig-
keit ist, Nährstoff e aufzunehmen. Der ermittel-
te Gehalt an Mineralien und Spurenelementen 
kann helfen, Aushub sinnvoll zu verwerten, 
beispielsweise auf Flächen, die ähnliche Ge-
halte haben. So können gegebenenfalls auf-
wendige Analysen vermieden werden.

 

Deutsche 
Rentenversicherung

Wer bekommt sie,
wann wird sie ausgezahlt?
Energiepreispauschale für Rentnerinnen 
und Rentner
Vor dem Hintergrund der anhaltenden Ener-
giepreisentwicklung hat der Koalitionsaus-
schuss am 3. September 2022 beschlossen, 
dass auch Rentnerinnen und Rentner, die 
bisher keine Einmalzahlung erhalten haben, 
entlastet werden und eine Energiepreispau-
schale in Höhe von 300 Euro erhalten sollen. 

Wer bekommt die Energiepreispau-
schale und wann wird diese ausgezahlt?
Die Energiepreispauschale erhalten alle 
Personen mit Wohnsitz im Inland, die am 1. 
September 2022 Anspruch auf eine Alters-, 
Erwerbsminderungs- oder Witwen- bezie-
hungsweise Witwerrente der gesetzlichen 
Rentenversicherung hatten. Eine Antragstel-
lung ist nicht erforderlich. Die Energieprei-
spauschale wird ab Anfang Dezember auto-
matisch als Einmalzahlung durch den Renten 
Service der Deutschen Post AG ausbezahlt.
Weitere Fragen und Antworten zu diesem 
Thema hat die Deutsche Rentenversiche-
rung in einem FAQ-Katalog zusammen-
gefasst. Interessierte fi nden ihn auf www.
deutsche-rentenversicherung-bw.de unter 
»Häufi g gesuchte Themen«. Dieser FAQ-Ka-
talog wird sukzessive ergänzt, sobald das 
Gesetzgebungsverfahren weiter vorange-
schritten ist.

SONSTIGES

Bridgeclub Müllheim / Badenweiler 
Bridge - dieses faszinierende Spiel mit seinem großen Variationsreichtum - spielen wir in unserem kleinen Bridgeclub 
Müllheim / Badenweiler. 
Wir würden uns über neue Interessierte Mitspieler/innen freuen, die Spaß an diesem Spiel in der Gemeinschaft haben 
und ihre Kenntnisse auff rischen wollen, um auch weiterhin geistig fi t zu bleiben. 
Im Club informieren wir über die aktuellen Regeln und tauschen uns in freundlicher Runde über auftretende Fragen 
aus. Dabei gibt es auch Tipps und Anregungen von erfahrenen Mitspielern.  Gerne laden wir Sie zu einem unverbindli-
chen Spieleabend zum Schnuppern ein. Wir spielen jeden Donnerstag um 17:00 Uhr im Bürgerhaus in Müllheim. 

Für weitere Informationen stehen Ihnen gerne unter der Tel. 07635 7409083 Spielleiterin Cornelia Wubratus und unter 
Tel. 07635 8344 Vorsitzende Ingrid Hefke zur Verfügung. 



Seite 5 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

SVLFG 

Alterssicherung der Landwirte 
Neue Hinzuverdienstregelungen ab 2023 
  
Zum 1. Januar 2023 sollen die Hinzuver-
dienstregelungen grundlegend geändert 

werden. Dies hat die Bundesregierung 
per Gesetzentwurf auf den Weg gebracht. 
  
Bezieherinnen und Bezieher von vorzeitigen 
Altersrenten dürfen demnach ab 1. Januar 
2023 unbegrenzt dazu verdienen. 
  
Für Erwerbsminderungsrenten sollen die 
Hinzuverdienstmöglichkeiten deutlich ver-
bessert werden: 

Bei Bezug einer Rente wegen voller Erwerbs-
minderung kann ab 2023 bis zu 1.447,60 
Euro monatlich dazu verdient werden, ohne 
dass die Rente gekürzt wird. 

Bei Renten wegen teilweiser Erwerbsminde-
rung soll die Hinzuverdienstgrenze zukünf-
tig auf monatlich 2.895,20 Euro angehoben 
werden. 

NOTRUF
Polizei (Überfall, Verkehrsunfall)  110

Feuerwehr  112

Rettungsdienst  112

ÄRZTE
Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst  01803 22 25 55-35

Ärztlicher Notfalldienst (kostenlos) 116 117 
(allgemein,- kinder-, augen- 
und HNO-ärztlicher Notfalldienst)

Notfallpraxis Müllheim: 
Allgemeine Notfallpraxis Müllheim 
HELIOS Klinik Müllheim, Heliosweg, 79379 Müllheim 
Öffnungszeiten: Sa, So und Feiertage von 9 - 20 Uhr. 
  
Allgemeine Notfallpraxis Lörrach  
Kliniken des Landkreises Lörrach 
Spitalstr. 25, 79539 Lörrach 
Öffnungszeiten: Mo – Fr von 19 – 22 Uhr, 
Sa, So und Feiertage von 9 – 22 Uhr 
  
Kinder Notfallpraxis Lörrach 
St. Elisabeth-Krankenhaus, Feldbergstr. 15, 79539 Lörrach 
Öffnungszeiten: Sa, So und Feiertage von 8 – 17 Uhr

APOTHEKE
Bereitschaftsdienst der Apotheken unter www.aponet.de

DEUTSCHES ROTES KREUZ
Krankentransport  0761 19222

DRK-Servicezentrale  07631 1805-0  
(rund um die Uhr besetzt) 
HausNotruf und Mobilruf, Fahrdienst, Tagespflege, 
Senioren- und Bewegungsprogramme

Pflegestützpunkt 
(ehemals i-punkt Fritz-Berger-Stiftung)
neutrale, kostenfreie Beratung rund um die Themen Alter 
und Pflege, Ansprüche und Möglichkeiten. In den geraden 
Wochen freitags von 9:00 bis 12:00 Uhr in Schliengen im 
Bürger- und Gästehaus, Nidauer Platz 1. Eine vorherige 
Terminvereinbarung ist zwingend notwendig! 
E-Mail: info@pflegestuetzpunkt-loerrach.de.
Tel.  07621 410-5033 

EUTB® - Beratungsstelle für Menschen  
mit Behinderung der Fritz-Berger-Stiftung
Unabhängige und kostenfreie Beratung zu allen Fragen, 
die mit den Themen eigene Behinderung oder Behinde-
rung von Angehörigen zu tun haben.
Beratungen sind telefonisch, per Email, per Video-Chat 
und persönlich in der Beratungsstelle in Lörrach (Chester-
platz 9) möglich. Terminvereinbarung unter: 
Tel. 07621 4105036 oder 07621 4105037, 
E-Mail: eutb@fritz-berger-stiftung.de

Kontakt- und Informationsstelle für 
Selbsthilfe (KISS) des Landratsamtes Lörrach
Kostenfreie Beratung zum Thema Selbsthilfe

Wenn Sie eine Selbsthilfegruppe gründen oder besuchen 
möchten – melden Sie sich in der Kontakt- und Informati-
onsstelle für Selbsthilfe! Alle Anfragen werden vertraulich 
behandelt. Wir beraten und unterstützen Sie gerne zu al-
len Fragen rund um die Selbsthilfe.
Kontakt: E-Mail: kiss@loerrach-landkreis.de , 
Tel.:  07621 410 2142

Kirchliche Sozialstation  
Südliches Markgräflerland 
Papierweg 18, 79400 Kandern 07626 91412-0 
Wenn Sie pflegerische Hilfe, Beratung oder Ausführungen 
ärztlicher Verordnungen benötigen, erreichen Sie uns täg-
lich von 8:00 – 13:00 Uhr (ansonsten AB).

Ambulanter Dienst Schloss Rheinweiler
Sie brauchen Hilfe bei der Pflege, bei ärztlichen Verord-
nungen oder Beratung? Infos von 8:00 Uhr bis 13:00 Uhr 
unter  Tel. 07635 3136202 
(ansonsten Anrufbeantworter).

Hospizgruppe Kandern 07626 914120

Caritas
Betreuungsgruppen  
für demente Menschen 07621 927521
Häusl. Betreuungsdienst  
für demente Menschen 07621 927520

Blinden- und Sehbehindertenverein  
Südbaden e.V.
Wölflinstr. 13, 79104 Freiburg 0761 36122
www.bsvsb.org

BEREITSCHAFTSDIENSTE

LANDWIRTSCHAFT

SENIORENKALENDER

Treff punkt digital am 6. Oktober 2022 im Rotkreuzhaus 
Am Donnerstag, 6. Oktober 2022, organisiert das Team der Seniorenarbeit im DRK-Kreisverband Müllheim e.V. wieder einen „Treff punkt 
digital“ im Rotkreuzhaus Müllheim (Moltkestraße 14a). Hierbei erhalten Senioren von ehrenamtlichen Digitallots:innen in Form einer 
einer 1-zu-1-Betreuung Unterstützung und Anleitung bei der Nutzung von Smartphone, Tablet oder Laptop. Pro Nachmittag werden 
drei Sprechstunden angeboten (14 bis 14.45 Uhr; 15 bis 15.45 Uhr und 16 bis 16.45 Uhr). Das Gesundheitskonzept für den „Treff punkt 
digital“ sieht unter anderem das Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes vor, eine Teilnahme ist nur unter Beachtung der 3G-Regel möglich. 
Um eine Anmeldung über die Servicezentrale des DRK-Kreisverbandes, Tel. 07631/1805-0, oder via E-Mail servicestelle@drk-muellheim.
de wird ausdrücklich gebeten. 

Deutsches Rotes Kreuz



Seite 6 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

Katholische 
Seelsorgeeinheit Schliengen
Freiburger Str. 4, Schliengen, Tel. 07635 824 47 80 
Bürozeiten: Mittwoch und Freitag 10.00 – 12.00 Uhr,  
Dienstag 16.00 – 18.00 Uhr

Unsere Gottesdienste: 
29. September Donnerstag, Michael, Gabriel u. Rafael, Erzengel 
Liel 18:30 Uhr Hl. Messe 
  Für Pfarrer Bruno Bialas 
  
30. September Freitag, Hl. Hieronymus 
Schliengen 18:30 Uhr Hl. Messe 
  Josef und Margaretha Hummel, 
  Rudolf und Margot Wehn, 
  Hans-Josef Tymister, Richard Pfeiff er, 
  Anita und Willi Rinderlin, Hannelore und 
  Sohn Udo Trautwein, Kunigunde Scholz 
  
01. Oktober Samstag, Hl. Theresia vom Kinde Jesus 
Bamlach 18:30 Uhr  Vorabendmesse zum Erntedankfest 
Liel 18:30 Uhr Vorabendmesse zum Erntedankfest 
  
02. Oktober Erntedanksonntag  
Schliengen 10:30 Uhr  Erntedanksonntag zum Patrozinium  
Liel 18:00 Uhr Friedensgebet 
Bamlach 18:30 Uhr Rosenkranz 
  
03. Oktober Montag, Tag der Deutschen Einheit 
Bamlach 18:30 Uhr Rosenkranz 
  
04. Oktober Dienstag, Hl. Franziskus von Assisi 
Bad Bellingen 17:45 Uhr Rosenkranz 
 18:30 Uhr  Andacht mit Eucharistischer Anbetung 
Bamlach 18:30 Uhr  Rosenkranz 
  
05. Oktober Mittwoch der 27. Woche im Jahreskreis 
Bamlach 18:30 Uhr Wort-Gottes-Feier 
  
06. Oktober Donnerstag der 27. Woche im Jahreskreis 
Bamlach 18:30 Uhr  Rosenkranz mit Gebet um Geistliche Be-

rufe 

Pfarrblatt 
Das Pfarrblatt kann alle 14 Tage in jeder Kirche der SE abgeholt wer-
den. 
    
Pfarrbüro Geschlossen 
Am Dienstag, 04. Oktober 2022, bleibt das Pfarrbüro geschlossen. 
  
 

Ev. Kirchengemeinde Schliengen
Ev. Pfarramt, Oberdorfstrasse 2, 74242 Auggen, 
Tel. 07631 25 89
Bürozeiten: Dienstag, Donnerstag und 
Freitag 09.00 – 12.00 Uhr

Wochenspruch   
Christus Jesus hat dem Tode die Macht genommen 
und das Leben und ein unvergängliches Wesen 
ans Licht gebracht durch das Evangelium. (2. Tim 1,10) 
    
Sonntag, den 02. Oktober 2022 (16. Sonntag nach Trinitatis) 
09.00 Uhr  Gottesdienst in der Prälat-Hebel-Kirche in Schli-

engen (Prädikant Hans-Peter Gumb) 
10.15 Uhr  Gottesdienst in der Kreuzkirche in Auggen (Prä-

dikant Hans-Peter Gumb) 
    
„Lasst uns miteinander...“ 
So schwungvoll begann der Chor Frohsinn mit einem Kanon den 
Erntedankgottesdienst in der Prälat-Hebel-Kirche. 

Nach 2 Jahren Pause wurde an diesem Sonntag auch wieder das 
Kirchenfest der ev. Kirchengemeinde gefeiert. Trotz unbeständigem 
Wetter füllten viele Besucher und Besucherinnen den Gottesdienst. 
In seiner Predigt über das bekannte Kirchenlied „Wir pfl ügen und wir 
streuen“ von Matthias Claudius ging Pfarrer Schulze-Wegener auf 
das mögliche, heutige Verständnis des Liedes ein. Vieles erfahren die 
Menschen im übertragenen Sinne. Vieles an Erfahrungen, Erlebnis-
sen und Widerfahrtnissen wird gesät oder untergepfl ügt im Laufe 
eines Lebens. 

Die Vorsitzende des Kirchengemeinderates übergab im Anschluss 
an den Gottesdienst einen Druck, gefertigt von Niels Bohn, an die 
Kirchengemeinde. Der Druck zeigt Johann-Peter-Hebel und ist der 
2. von einer 10fachen Aufl age. Das Bild wurde von Familie Hoff mann 
aus Schliengen der Kirche gespendet, Silke Gilbert aus Liel stiftete 
Rahmen und Glas. 

Menschen für 
Menschen 
in Schliengen

Ausfl ug zum Bohrerhof nach 
Hartheim-Feldkirch am Montag, 
10. Oktober 2022 

Die Gruppe „Menschen für Menschen 
Schliengen“ veranstaltet zusammen mit 
der Gemeinde Schiengen eine Nach-
mittagsfahrt für Senioren nach Hart-
heim-Feldkirch. 

Der Herbstausfl ug führt Sie zum Bohrerhof 
nach Feldkirch. Freuen Sie sich auf das be-
sondere Ambiente. 
Genießen Sie die selbstgebackenen Ku-
chen, Torten, sowie Speisen aus der klei-
nen Karte. 

Neben den erntefrischen Erzeugnissen aus 
eigenem Anbau, erhalten Sie verschiedene 
sorgfältig ausgesuchte Spezialitäten, Wei-
ne, Liköre und Geschenkartikel von Betrie-
ben aus der Region, Hausgemachtes aus 
Bohrer‘s feiner Landkü che und hofeigene 
Bäckerei- und Konditoreiwaren. 

Der Preis für die Busfahrt beträgt 17,- € 
Euro pro Person (zuzüglich Speisen und 
Getränke). 

Dieser Ausfl ug ist auch für Personen ge-
eignet, die Unterstützung oder Begleitung 
brauchen. 

Bitte melden Sie sich verbindlich bis zum 
7. Oktober 2022 bei Frau Gempp im Rat-
haus Schliengen unter 07635–3109-24 an. 

Folgende Busabfahrzeiten 
sind vorgesehen:
14:00 Uhr Schliengen/Blankenhorn
14:05 Uhr Mauchen/Berner
14:10 Uhr Schliengen/Altinger Straße
14:20 Uhr Liel/Sonne
14:25 Uhr Niedereggenen/Ober- 
und Unterdorf
14:30 Uhr Obereggenen/Rathaus
14:35 Uhr Schallsingen/Bushaltestelle 
Rückfahrt nach Schliengen ca. 17:15 Uhr 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN



Seite 7 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

Die ev. Kirchengemeinde und der Kirchengemeinderat bedanken 
sich ganz herzlich für diese Spende und gaben dem Bild einen be-
sonderen Platz in der Kirche. Trägt doch die Kirche ihren Namen nach 
dem Prälaten Johann-Peter-Hebel, der von 1760-1826 gelebt hat. 
Für das gelungene Kirchenfest geht weiterhin besonderer Dank 
an die vielen Kuchenspender, die Familie Lösch für Salat- und Sup-
penspenden und Herbstdekoration, dem Weingut Blankenhorn für 
Wein- und Sektspenden und an den Organisten Hermann Mehnert. 
Der Musikverein unterhielt zur Mittagszeit unter der Leitung von Frie-
der Reich die vielen Besucher und Besucherinnen aufs Beste, bevor 
die Jugendkapelle des Musikvereins auch unter der Federführung 
von Frieder Reich mit einem kleinen fetzigen Rock- und Popkonzert 
den Nachmittag ausklingen ließ. Der Kirchengemeinderat dankt an 
dieser Stelle noch einmal allen Mitwirkenden aufs herzlichste und 
wünscht allen gute Herbsttage. 
  
Bildunterschrift: 
Pfarrer Schulze-Wegener und Barbara Hoff mann-Hotz, Silke Gilbert 
war leider verhindert. 
  

 

Ev. Kirchengemeinde 
Eggenertal-Feldberg
Unsere Homepage: www.kirchehochdrei.de 

Liebe Mitglieder unserer Gemeinde, 
liebe BesucherInnen unserer Gottesdienste, 

Zu unseren nächsten Gottesdiensten und Veranstaltungen laden wir 
herzlich ein: 

Freitag, 30. September 
19:00 Uhr, Liel, kath. Kirche 
Taizégottesdienst 

Sonntag, 02. Oktober  
10:00 Uhr, Obereggenen Kirchplatz 
Erntedankgottesdienst im Freien unter Mitwirkung des Kindergar-
tens Obereggenen und des Gesangvereins Feldberg. 

Lauftreff  
Donnerstags, 18:00 Uhr. 

Aktuelle Informationen fi nden Sie auch auf unserer Homepage 
www.kirchehochdrei.de 

Pfarrer Ralf Otterbach (07635 – 409) 

AUS DEN SCHULEN
Online: Autogenes Training für Anfän-
ger*innen 
05.10., 18.30 – 19.30 Uhr, 10x 
  
Online: Rückenyoga - Für Anfänger*in-
nen und Fortgeschrittene 
05.10., 19.15 – 20.30 Uhr, 8x 
  
Nähkurs  
06.10., 18.00 – 21.00 Uhr, 5x 
  
Online: Yin-Yoga mit ätherischen Ölen 
06.10., 18.15 – 19.30 Uhr, 4x 
  
Dean QiGong 
07.10., 19.00 – 20.30 Uhr, 10x 
  
Airbrush für Einsteiger - Wochenend-Kom-
paktkurs 
Samstag 08.10. + Sonntag 09.10., jeweils 
von 9.00 – 17.00 Uhr. 
  
Übertopf für die Lieblingszimmerpfl anze 
töpfern 
08.10., 9.00 – 11.00 Uhr, Britzingen 
  
Fotografi eren mit der digitalen Kamera 
08.10., 10.00 – 16.00 Uhr 
  
Wir bitten bei allen Angeboten um eine An-
meldung. Weitere Informationen erhalten 
Sie auf unserer Homepage. 

Volkshochschule Markgräflerland/
Jugendkunstschule Markgräflerland
Gerbergasse 8, 79379 Müllheim, 
Tel. 07631/16686, Fax 07631/16499
E-Mail: info@vhs-markgraeflerland.de, 
Internet: www.vhs-markgraeflerland.de

Bürozeiten: 
Montag 9.00 – 12.00 Uhr 
Dienstag 9.00 – 12.00 Uhr 
  14.00 – 16.00 Uhr 
Donnerstag 9.00 – 12.00 Uhr 
  14.00 – 18.00 Uhr 
Freitag 9.00 – 12.00 Uhr 

__________ 
  
Vorträge zum Themenkomplex 
Hundeerziehung 
04.10., 19.00 – 20.30 Uhr, 3x 
  
Gitarre am Vormittag für Generation 50+ 
05.10., 10.00 – 11.30 Uhr, 10x 
  
Ukulele für Anfänger 
05.10., 17.30 – 18.30 Uhr, 10x 



Seite 8 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

DIE PARTEIEN INFORMIEREN

SPD Ortsverein Schliengen-Bad Bellingen informiert: 
Einladung zum politischen SPD-Stammtisch 
Dienstag, 4. Oktober 2022, um 19:30 im Gasthaus Krone in Schliengen. Alle Mitglieder, Freunde der Sozialdemokratie und interessierte Bürger 
sind hierzu herzlich eingeladen. 
  
Tagesordnungspunkte: 
- Bericht der Gemeinde- und Ortschaftsräte 
- Was nun - zur Person Kevin Kühnert 
- Diskussion zum aktuellen politischen Weltgeschehen 
- Vorbereitung des Weihnachtsmarktes 2022  

AUS DEN VEREINEN

Lions Club 
Schliengen

Landfrauen 
Schliengen  

Neue Infos für die Landfrauen: 

Liebe Landfrauen, 

ein herzliches Dankeschön an alle Hel-

fer sowie an die Kuchenspender bei den 

Schliengener Weintagen.

Beim landwirtschaftlichen Markt vom 

08. bis 09.10.2022 sind wir auch wieder 

mit einem Stand vertreten und bitten 

Euch um Kuchenspenden sowie um eu-

ere Mithilfe. 

Bitte meldet Euch bei: Monika Döbelin, 

Tel. 07635/2328, 

Email: moni5611@freenet.de 

oder Anita Schöpfl in, 

Tel. 07635/9853, 

Email: H.Schoepfl in@gmx.de. 

Herzliche Grüße

Das Vorstandsteam 

    

Liebe Landfrauen, 

am Dienstag, 4. Oktober 2022, 

um 7:30 Uhr fi ndet unser Backtag im 

Weihergärtle in Niedereggenen statt. 

Wir suchen noch fl eißige Hände. 

Bitte meldet euch bei Monika Döbelin, 

Tel. 07635/2328 oder Email: 

moni5611@freenet.de 

Euer Landfrauenteam 



Seite 9 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

Schwarzwaldverein

Auf den Spuren des Belchengeistes 
Am Samstag, 8. Oktober 2022, wandert der 
Schwarzwaldverein Bad Bellingen auf den 
Spuren des Belchengeistes. Los geht´s am 
Parkplatz Wiedener Eck in Richtung Lückle. 
Weiter geht es zur Talstation der Belchen Seil-
bahn. Von hier geht es 300 Höhenmeter berg-
auf zum Belchenhaus. Im Belchenhaus kann 
sich jeder mit Essen und Getränke stärken, 
da wir hier eine längere Rast einlegen wer-
den. Vom Belchengipfel wandern wir weiter 
einen alpinen Pfad hinab zur Krinne und wei-
ter zum Heidstein. Nach ca. 14 km erreichen 
wir unseren Ausgangspunkt Wiedener Eck. 
Die Wanderzeit beträgt ca. 5 Std. bei einer 
Wegstrecke von ca. 14 km. Auf und Abstieg 
ca. 621 Höhenmeter, es ist eine mittelschwe-
re Wanderung gute Kondition ist erforderlich. 
Treff punkt um 9:00 Uhr am Netto-Parkplatz 
in Auggen. Mitzunehmen: festes Schuhwerk, 
Wanderstöcke evtl. Sonnen/Regenschutz, 
evtl kleines Vesper. Anmeldung und weitere 
Infos: bei den Wanderführern Brigitte und 
Walter Müller, Auggen, Tel. 07631 6184. Zu 
dieser Wanderung sind die Mitglieder sowie 
Gäste und Freunde des Wanderns sehr herz-
lich eingeladen. Infos auch unter 
www.schwarzwaldverein-bad Bellingen.de   
  
Wanderplan 2023 
Die Vorstandschaft des Schwarzwaldvereins 
Bad Bellingen möchte alle Wanderführer bzw. 
Mitglieder bitten, Vorschläge für Wanderun-
gen im Jahr 2023 zu machen. Diese sollten 
bis spätestens 13.10.2022 bei der Vorstand-
schaft eingegangen sein, damit wir zeitnah 
den Neuen Wanderplan 2023 erarbeiten kön-
nen. Es reicht auch wenn sich jemand bereit 
erklärt eine Wanderung zu führen. Einladung 
zur Wanderplanbesprechnung erfolgt dann 
persönlich durch den Vorstand. Bitte mel-
det Euch bei Brigitte Müller, Tel. 07631/6184, 
Ruth Vogler, Tel. 07631 8494 und Klaus Knoll, 
Tel. 07635 8276397. Wir hoff en auf eine gro-
ße Beteiligung, damit wir auch im Jahr 2023 
schöne Wanderungen anbieten können. 
    

Sportfreunde 
Schliengen

Rein in das Dirndl und die Lederhosen!
Nachdem die Kabinen extra zur Erweiterung 
der Tanzfl äche saniert worden sind heißt es 
„Ozapft is“ auf dem Schliengener Fußballge-
lände. 
Bar: Mixed Music by Dj Flox
Clubheim: Schlager/Malle
Abendkasse 5 €
Einlass ab 19 Uhr und 18 Jahren 
Wir freuen uns auf Dich! 

  

Ergebnisse 
Herren
SF Schliengen - SV Herten - 4:1 
(Tim Merstetter 2, Florian Keßler 2)
SC Haagen - SF Schliengen 2 - 0:5 
(Jonas Friese, Vincent Sielaff , Jan Riegert, Ja-
kob Bolsinger, Steff en Döbelin)
SF Schliengen 3 - TuS Efringen-Kirchen 3 - 6:2 
(David Held 2, Steff en Döbelin, Max Bothur, 
Mirco Muffl  er, Sandro Stadler) 

A-Junioren
TuS Lörrach-Stetten - SG Schliengen - 3:2 
(Firat Uygur, Rado Boneva)
SG Schliengen - FV Tumringen - 7:0 
(Joshua Ziser 3, Fabian Ehrhardt, Liam Hüls-
mann, Luca Nunninger, Aaron Franzke)

B-Junioren
SG Bamlach/Rheinweiler-Schliengen - 
TuS Kleines Wiesental - 4:4

B-Juniorinnen
SpVgg. 09 Buggingen/Seefelden - 
SG Müllheim-Schliengen - 2:2

D-Junioren
SG Schliengen - SG Haagen - 11:0
SV Weil 2 - SG Schliengen - 1:3
FC Steinen-Höllstein 2 - SG Schliengen 2 - 2:4

D-Juniorinnen
SG Müllheim-Schliengen - 
FC Wittlingen - 0:2 
  
Spiele der nächsten Woche 
Donnerstag, 29. September 2022
E-Junioren - 17:30 
Spielort Rheinweiler
SG Bamlach/Rheinweiler-Schliengen 2 - FC 
Wittlingen 2

Freitag, 30. September 2022
D-Junioren - 18:00
Spielort Schliengen
SG Schliengen - FC Wittlingen
D-Junioren - 18:00
Spielort Rheinweiler
SG Schliengen 2 - FV Lörrach-Brombach 3
A-Junioren - 19:00
Bosporus FC Friedlingen - SG Schliengen
Herren - 19:30
SF Schliengen 2 - TuS Binzen 3

Samstag, 1. Oktober 2022
D-Juniorinnen - 10:15
Alem. Freiburg-Zähringen - SG Müll-
heim-Schliengen
B-Juniorinnen - 10:30
Spielort Müllheim
SG Müllheim-Schliengen - SvO Rieselfeld
Herren - 16:00
SV Jestetten - SF Schliengen
Frauen - 18:00
SF Schliengen - SG Hausen-Schönau 2

Sonntag, 2. Oktober 2022
Herren - 15:00
SC Kleinkems - SF Schliengen 3
B-Junioren - 15:15
SG Lörrach-Stetten 2 - SG Bamlach/Rhein-
weiler-Schliengen

Mittwoch, 5. Oktober 2022
D-Junioren - 18:00 
Bezirkspokal 
Spielort Schliengen
SG Schliengen - JFV Region Rheinfelden
B-Junioren - 19:00
Bezirkspokal
Spielort Rheinweiler
SG Bamlach/Rheinweiler-Schliengen - SG 
Fahrnau
Frauen - 19:30
Bezirkspokal
SV Nollingen - SF Schliengen 
  
 

SV Liel-
Niedereggenen

Vergangene Spiele   
Herren | Kreisliga B 
SV Liel-NE – SV Inzlingen  0:2 
  
C-Jugend | Bezirkspokal 
SG Liel-NE – TuS Binzen  1:8 
  
D-Jugend | 1. Kreisliga (A) 
SG Liel-NE – SG Rebland  0:3 
  
Herren | Kreisliga C 
SV Liel-NE II – FC Kandern II  1:2 
  
C-Jugend | 1. Kreisliga (A) 
SG Hausen II – SG Liel-NE  6:1 
    
Kommende Spiele    
Freitag 30.09.2022 
B-Jugend | 1. Kreisliga (A) 
TuS Kleines Wiesental – 
SG Liel-NE 18:30 Uhr 
  
Herren | Kreisliga C 
SG Malsburg-Marzell II – 
SV Liel-NE II 19:30 Uhr 
    
Samstag, 01.10.2022 
E-Jugend | Kleinfeldklasse 
FC Huttingen – SV Liel-NE  11:00 Uhr 
  
D-Jugend | 1. Kreisliga (A) 
TuS Binzen – SG Liel-NE  11:00 Uhr 
  
C-Jugend | 1. Kreisliga (A) 
SG Liel-NE – FC Hauingen  13:00 Uhr 
Spielort: Liel 
    
Sonntag, 02.10.2022 
Herren | Kreisliga B 
SG Malsburg-Marzell – SV Liel-NE 15:00 Uhr 
    
Mittwoch, 05.10.2022 
B-Jugend | Bezirkspokal 
SG Dinkelberg – SG Liel-NE  19:00 Uhr 
Spielort: Eichsel/Rheinfelden 



Seite 10 Donnerstag, 29. September 2022 Schliengen

Riedmatteschlurbi 
Liel

Generalversammlung der Riedmatte-
schlurbi Liel e.V. 
Zur diesjährigen ordentlichen Generalver-
sammlung am 21. September 2022 konnte 
die Vorstandschaft begeisterte Mitglieder 
und Gäste, sowie Vertreter der umliegenden 
Vereine begrüßen. 
Im Tätigkeitsbericht informierte Schriftführe-
rin Svenja Stamm über das vergangene Jahr 
und alle Veranstaltungen, die stattgefunden 
haben. In Vertretung für Rechnerin Tina Zim-
mermann teilte Svenja Stamm der Versamm-

lung im Rechenschaftsbericht mit, was der 
Verein im Vereinsjahr 2021 erwirtschaftet 
hat. Des Weiteren wurde der Bericht der Kas-
senprüfer vorgetragen. Sowohl die Rechne-
rin als auch die Gesamtvorstandschaft wur-
den einstimmig entlastet. Ebenfalls standen 
in diesem Jahr Wahlen auf der Tagesordnung. 
Die Wahlleitung übernahm Ortsvorsteher 
Ottmar Sprich. Vor der Wahl informierte Vor-
sitzender Chris Zimmermann darüber, wel-
che Posten in diesem Jahr zu wählen sind. 
Chris Zimmermann, Svenja Stamm und Fa-
bian Müller stellten sich zur Wiederwahl auf. 
Ottmar Sprich gab folgende Vorschläge be-
kannt: 1. Vorsitzender – Chris Zimmermann, 
Schriftführer – Svenja Stamm und Beisitzer 
– Fabian Müller. Aus der Versammlung wur-

den keine weiteren Vorschläge vorgebracht. 
Einstimmig in Ihrem Amt bestätigt wurden 
Chris Zimmermann als 1. Vorsitzender, Sven-
ja Stamm als Schriftführerin und Fabian Mül-
ler als Beisitzer. 
Eine Danksagung sprach 1. Vorsitzender 
Chris Zimmermann allen mitwirkenden 
Personen und Vereinen aus, die den Verein 
während der vergangenen Kampagne un-
terstützten. 
Ortsvorsteher Ottmar Sprich bedankte sich 
ebenfalls bei der Vorstandschaft und hoff t 
darauf, dass die kommende Fasnachtskam-
pagne nun wieder wie gewohnt stattfi nden 
kann. 
Die Vorstandschaft der Riedmatteschlurbi 
e.V. 

Ende
 des redaktione� en 

Teils

WISSBEGIERIG?



Dr. med. Elfriede Jaitner 07635-82 42 74

Fachärztin für Allgemeinmedizin
Naturheilverfahren

Physikalische Therapie und Balneologie
Medizinische Klimatologie

Tätigkeitsschwerpunkt:
BIOLOGISCHE MEDIZIN

Eisenbahnstraße 41/1
79418 Schliengen

Fax 07635-82 42 76
E-Mail: info@dr-jaitner.de

www.dr-jaitner.de

In meiner Praxis biete ich Ihnen:
• Untersuchungsmethoden zur umfassenden  

und grundsätzlichen Ursachenforschung.
• Früherkennung von Krankheiten lange bevor  

der Körper Krankheitssymptome zeigt
• Ursachenorientierte Behandlungsmethoden
•	Physiotherapeutische	Behandlung
•	Behandlungen, um den Körper zu reinigen  
und	zu	entgiften

Meine	Vorträge	finden	statt	am	
Donnerstag, den 06. Oktober um 18:00 Uhr

Übersäuerung des Körpers – Nährboden aller Erkrankungen
Neue Wege in der Schmerzbehandlung

Donnerstag, den 20. Oktober um 18:00 Uhr
Wenn Magen und Darm Probleme bereiten

Die Haut verrät uns, wenn innere Organe erkrankt sind

Coronaschutzimpfungen nach Terminvereinbarung

Einfamilienhaus Müllheim
Kernstadt, Bj. 2004, 320 qm Wfl., 630 qm Gr., Doppelgarage, Energiebedarf 
57 kWh/qm (Fernwärme erneuerbar), PV-Anlage, KP 1.675.000 Euro.

Weitere Infos? Haus.zu.verkaufen.in.muellheim@gmail.com

Nachhilfe
Kl. 4 bis zum Abi

Ma, De, Eng. sehr preiswert.
(gewerblich) 015792463601

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K.

WISSBEGIERIG?
Wu� ten Sie...
... dass Sie auf www.primo-stockach.de 
alle Inhalte der Heimatblätter auch 
ONLINE lesen können?

WISSBEGIERIG?

Gemeinschaftswerbung macht erfolgreich!

PERFEKTER AUSBLICK 
FÜR IHRE WERBUNG!
Wir beraten Sie gerne persönlich.

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
 07771 9317-11     anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de



TR
A
U
M
-B
er
at
u
n
g

TR
A
U
M
-B
eratu

n
g



MY EBLÄTTLE - DIGITAL 
IMMER INFORMIERT.

Online lesen!
www.myeblättle.de



Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Telefon: 07771 9317-11  |  Telefax: 07771 9317-40
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de

PRIMO SONDERSEITEN
STARKE THEMEN  IDEALES WERBE-UMFELD

SONDERSEITEN SPECIAL IN EFRINGEN-KIRCHEN  HALTINGEN  VORD. KANDERTAL  KANDERN/ MALSBURG-MARZELL  SCHLIENGEN

Bauen & Wohnen
Renovieren  Modernisieren

BAUEN & WOHNEN KW 39

Hans-Jörg Müller

Basler Straße 45

79588 Efringen-Kirchen Handy +49 173 70 94 166

hansjoergmueller@web.de Tel. +49 7628 / 35 29 254

www.mueller-holzbau.info Fax +49 7628 / 35 29 255

Holzbau / Innenausbau
Dachsanierung

G. Bahlinger

Garten- und Landschaftsbau
• Planen, Gestalten u. Pflegen von Gartenanlagen
• Verbundsteinarbeiten    • Natursteinarbeiten

79588 Efringen-Kirchen / Blansingen
Tel.: 07628 / 96 68   Fax: 07628 / 94 13 40
E-Mail: info@bahlinger.org
www.gartenbau-bahlinger.de



GOLDKONTOR BADEN
Neuenburg / Rhein, Schlüsselstr. 14

Montag, 03.10.2022 (Feiertag) 

Tag der „offenen“ Tür 
in Neuenburg

Wir machen mit und freuen uns auf Ihren Besuch 

Tel. 07631 / 793 62 66
Frau Bärschneider  |  Herr Hirschle  |  Herr Kioschus

NICHT VERPASSEN! Unser Anzeigenannahmeschluss für diese Ausgabe: 

dienstags um 14:00 Uhr an anzeigen@primo-stockach.de



IMPRESSUM: 
Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Schliengen erscheint wöchentlich donnerstags und kann für 22,20 € Bezugspreis pro Jahr im Verlag abonniert werden.
HERAUSGEBER: Bürgermeisteramt Schliengen

VERANTWORTLICH FÜR DEN REDAKTIONELLEN TEIL: 
Bürgermeister Dr. Christian Renkert oder die/der von ihm Beauftragte

VERANTWORTLICH FÜR DIE FRAKTIONSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Fraktion bzw. der/ die Vorsitzende der jeweiligen Fraktion.

VERANTWORTLICH FÜR DIE KIRCHEN & VEREINSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Kirche bzw. der/ die Vorsitzende des jeweiligen Vereins. 
FÜR DEN ANZEIGENTEIL: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, 
Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach, Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, 
anzeigen@primo-stockach.de, www.primo-stockach.de
Bezugspreis: 23, 30 Euro

Was?   Wann?   Wo?
VERANSTALTUNGEN, TERMINE, TIPPS, INFOS

  SCHLOSS BÜRGELN  
Ö� nungszeiten auf Schloss Bürgeln   
Besuchen Sie unsere Schlossführungen, die täglich um 11,12,14,15 und 
16 Uhr statt� nden. 
  
Der Eintritt beträgt 6 € pro Person, Kinder bis 12 Jahre 3 €. 
  
Private Gruppenführungen vereinbaren Sie bitte über die Schlossverwal-
tung. 
  
Die Schlossverwaltung erreichen Sie Montag bis Freitag von 9:00 Uhr 
bis12:00 Uhr und mittwochs von 15:00 Uhr bis 17:00 Uhr unter Tel. 07626 
237 oder per E-Mail: 
direktion@schlossbuergeln.de 
  
Weitere Informationen rund ums Schloss und unsere Veranstaltungen 
� nden Sie unter 
www.schlossbuergeln.de 
  
  SCHLOSS-RESTAURANT  
Unter Leitung von Markus Walder. Ö� nungszeiten: Dienstag bis Sonn-
tag ab 11 Uhr. Genießen Sie die schöne Aussicht und das tolle Ambien-
te nun auch abends. Tischreservierungen unter Tel. 07626 293 oder per 
Email info@restaurant-schlossbuergeln.com 
    
   AUSSTELLUNGEN 
Die Ausstellung „Rückruf 1“ - der erste Teil einer Ausstellungsreihe, die 
sich künstlerisch mit dem Thema „Insekten“ auseinandersetzt – kann zu 
den üblichen Ö� nungszeiten des Rathauses besichtigt werden. Es sind 
Werken zu sehen von Thomas Steyer, Sonia Itten, Christine Huss, Brigitte 
Rosenthal und Andreas Streun.  

   VERANSTALTUNGSTERMINE 
Sonntag, 02. Oktober 2022 
ab 17:00 Uhr 
Herbstfest vor der Schlossgartenhalle in Liel   
Ab 19:00 Uhr 
Oktoberfest beim Sportgelände der Sportfreunde Schliengen 

  

Montag, 03. Oktober 2022 
ab 14:00 Uhr 
Herbstfest vor der Schlossgartenhalle in Liel 

  

Mittwoch, 05. Oktober 2022 
15:30 bis 16:00 Uhr 
Bewegungstreff  im Freien im Schlosspark Schliengen, Veranstalter: 
Gruppe Menschen für Menschen Schliengen 

Sonntag, 09. Oktober 2022 
17:00 Uhr 
Benefi zkonzert des Fördervereins des Lions-Clubs Schliengen, im 
Bürger- und Gästehaus Schliengen 

  

Mittwoch, 12. Oktober 2022 
15:30 bis 16:00 Uhr 
Bewegungstreff  im Freien im Schlosspark Schliengen, Veranstalter: 
Gruppe Menschen für Menschen Schliengen 


